
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)
단위: 인력운영비(보건행정과) (단위:천원)

보건행정과 3,561,851 3,137,770 424,081

국 310,646

시 141,576

구 3,109,629

행정운영경비(보건행정과) 1,326,279 1,296,475 29,804

인력운영비(보건행정과) 1,105,194 1,086,238 18,956

인력운영비(보건행정과) 1,105,194 1,086,238 18,956

101 인건비 1,049,439 1,031,673 17,766

01 보수 257,807 235,691 22,116

○시간외근무수당 257,807

―6급 62,098

―7급 65,445

―8급 88,130

―9급 34,625

―처우개선분 7,509

02 기타직보수 491,821 507,581 △15,760

○진료의사 인건비 287,013

―기본급 213,887

―가족수당 960

―의료업무수당 47,232

―시간외근무수당
15,602

―정액급식비 5,040

―연가보상비
4,292

○시간선택제임기제(마급) 방사선사 37,280

―기본급 29,230

―가족수당 720

―정액급식비 1,680

―시간외수당
3,298

―연가보상비
587

―특수직무수당
1,240

―대민활동비 525

○시간선택제임기제(마급)역학조사 167,528

―기본급 132,555

―가족수당 4,800

―정액급식비 8,400

―시간외수당
16,488

―연가보상비
2,660
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12,321원*12명*35시간*12월

11,130원*14명*35시간*12월

9,992원*21명*35시간*12월

9,160원*9명*35시간*12월

250,296,480원*3%

5,941,280원*3명*12월

40,000원*2명*12월

1,312,000원*3명*12월

14,446원*3명*30시간*12월

140,000원*3명*12월

5,941,280원*84%*86%*1/30*3명*10일

2,435,830원*1명*12월

60,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

9,160원*1명*30시간*12월

2,435,830원*84%*86%*1/30*1/7*70시간*1명

2,152,580원*40/35*84%*5%*12월

50,000원*35/40*1명*12월

2,209,250원*5명*12월

80,000원*5명*12월

140,000원*5명*12월

9,160원*5명*30시간*12월

2,209,250원*84%*86%*1/30*1/7*70시간*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)
단위: 인력운영비(보건행정과) (단위:천원)

―대민활동비 2,625

03 공무직(무기계약)근로자보수 299,811 288,401 11,410

○공무직(무기계약)근로자 299,811

―기본급(호봉제)
180,726

―시간외근무수당
48,924

―연가보상비
7,248

―급식비 10,080

―명절휴가비 18,073

―가족수당 3,600

ㆍ배우자 2,400

ㆍ직계존비속 1,200

―위험수당 8,400

―정근수당 14,630

―정근수당가산금 4,410

―특수업무수당 600

―비상근무수당 3,120

204 직무수행경비 24,165 23,535 630

02 직급보조비 24,165 23,535 630

○진료의사 직급보조비
14,400

○시간선택제임기제(마급) 직급보조비
9,765

304 연금부담금등 31,590 31,030 560

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 31,590 7,442 24,148

○공무직(무기계약)근로자 고용보험부담금
4,914

○공무직(무기계약)근로자 산업재해보험료
등 2,808

○공무직(무기계약)근로자의 국민연금 기관
부담금 12,636

○공무직(무기계약)근로자의 국민건강보험금
11,232

기본경비(보건행정과) 221,085 210,237 10,848

기본경비(보건행정과) 221,085 210,237 10,848

201 일반운영비 198,514 189,298 9,216

01 사무관리비 25,962 24,116 1,846

○부서운영일반수용비 10,602

○기본업무수행특근매식비 15,360

―일반직 12,000

―기타직 3,360

02 공공운영비 172,552 165,182 7,370
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50,000원*35/40*5명*12월

2,510,072원*6명*12월

15,100원*1.5*30시간*6명*12월

15,100원*8시간*6명*10일

140,000원*6명*12월

3,012,080원*6명

40,000원*5명*12월

20,000원*5명*12월

140,000원*5명*12월

2,438,194원*6명

61,250원*6명*12월

50,000원*1명*12월

65,000원*4명*12월

400,000원*3명*12월

155,000원*35/40*6명*12월

3,900,000원*6명*12월*1.75%

3,900,000원*6명*12월*1%

3,900,000원*6명*12월*4.5%

3,900,000원*6명*12월*4%

11,160,000원*95%

8,000원*25명*5회*12월

8,000원*7명*5회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)
단위: 기본경비(보건행정과) (단위:천원)

○공공요금 및 제세 147,312

―상하수도요금 14,400

―전기요금 96,000

―도시가스요금 19,800

―적출물 처리비 6,000

―검사실 폐수처리비 3,600

―교통유발부담금 2,700

―기타 공공요금 및 제세 300

―보건사업에 따른 우편요금 4,512

ㆍ일반우편요금 1,872

ㆍ등기우편요금 2,640

○차량선박비 19,000

―소형화물차 5,000

―소형승합차 2,000

―구급차 9,000

―전기승용차 3,000

○시설장비유지비 6,240

―무인경비시스템 유지관리
4,440

―수족관 유지비 1,800

202 여비 11,760 11,280 480

01 국내여비 11,760 11,280 480

○기본업무수행출장여비 11,760

―일반직 9,120

―기타직 720

―공무직 1,920

203 업무추진비 10,811 9,659 1,152

01 기관운영업무추진비 4,275 3,705 570

○보건소장 4,275

02 정원가산업무추진비 1,520 1,280 240

○정원가산금 1,520

04 부서운영업무추진비 5,016 4,674 342

○부서운영업무추진비
5,016

주민보건의료 서비스 제공 2,235,572 1,841,295 394,277

국 310,646

시 141,576

구 1,783,350

보건소 시설 관리 139,645 167,092 △27,447

청사시설 및 청소 관리 139,645 167,092 △27,447

201 일반운영비 15,000 15,000 0

02 공공운영비 15,000 15,000 0
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1,200,000원*12월

8,000,000원*12월

1,650,000원*12회

500,000원*12월

300,000원*12월

2,700,000원

300,000원

390원*12월*400매

2,200원*100매*12월

2,500,000원*2대

2,000,000원*1대

9,000,000원*1대

1,500,000원*2대

370,000원*12월

150,000원*12월

40,000원*19명*12월

60,000원*1명*12월

40,000원*4명*12월

4,500,000원*95%

40,000원*38명

440,000원*12월*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 주민보건의료 서비스 제공
단위: 보건소 시설 관리 (단위:천원)

○시설장비유지비 15,000

―보건소 청사 시설환경 개선비
15,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○청사 내·외 식재용 초화구입
2,000

308 자치단체등이전 69,395 80,092 △10,697

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 69,395 80,092 △10,697

○보건소 청사관리비 69,395

401 시설비및부대비 51,000 70,000 △19,000

01 시설비 51,000 70,000 △19,000

○보건소 앞 바닥 공사 30,000

○노후 CCTV 교체 21,000

405 자산취득비 2,250 0 2,250

01 자산및물품취득비 2,250 0 2,250

○민원실 자동인증기 구입
2,250

건강생활 실천관리 15,390 12,690 2,700

지역보건의료사업계획 5,590 3,590 2,000

201 일반운영비 3,690 1,690 2,000

01 사무관리비 3,690 1,690 2,000

○일반수용비 2,500

―지역보건의료계획 책자 제작
2,500

○운영수당 1,190

―중구보건의료심의위원회 참석수당
1,190

203 업무추진비 1,900 1,900 0

03 시책추진업무추진비 1,900 1,900 0

○보건 및 의료행정 업무 추진
1,900

청소년 약물 오.남용 예방사업 9,800 9,100 700

201 일반운영비 9,800 9,100 700

01 사무관리비 1,740 1,040 700

○가정내 폐의약품 수거용 지정폐기물 봉투
구입 1,040

○폐의약품 수거함 구입비
700

03 행사운영비 8,060 8,060 0

○청소년 약물 오,남용 예방사업 운영비
8,060

보건사업관련 행정지원 807,570 411,721 395,849

국 43,680
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15,000,000원

1,000원*1,000본*2회

69,395,000원

30,000,000원

21,000,000원

2,250,000원*1대

50,000원*50부

70,000원*17명*1회

2,000,000원*95%

1,040,000원

350,000원*2개

8,060,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 주민보건의료 서비스 제공
단위: 보건사업관련 행정지원 (단위:천원)

시 27,660

구 736,230

보건사업관련 업무 지원 114,905 136,731 △21,826

101 인건비 79,490 97,268 △17,778

04 기간제근로자등보수 79,490 97,268 △17,778

○기간제근로자(방사선실) 보수 16,925

―기본급 11,227

―연차수당 385

―급식비 840

―명절휴가비 1,123

―가족수당 720

―위험수당 840

―4대보험료 1,790

○기간제근로자(진료실, 검사실) 보수 55,995

―기본급 41,164

―연차수당 1,540

―급식비 3,080

―명절휴가비 4,491

―가족수당 2,640

―위험수당 3,080

○4대보험료 6,570

―건강보험 2,336

―국민연금 2,628

―고용보험 1,022

―산재보험 584

201 일반운영비 30,570 34,618 △4,048

01 사무관리비 30,570 34,618 △4,048

○일반수용비 22,560

―보건사업용 고속도로 통행료
5,760

―보건사업 홍보책자 제작
7,000

―민원서식 유인 2,000

―민원실 운영비 2,400

―차량지원실 및 청원경찰실 운영비
400

―디지털사이니지 임차
4,800

―나라장터 이용수수료
200

○피복비 750

―일반임기제(진료의사)
150
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1,871,080원*1명*6월

76,980원*1명*5회

140,000원*1명*6월

1,122,640원*1명*1회

120,000원*1명*6월

140,000원*1명*6월

1,789,480원

1,871,080원*2명*11월

76,980원*2명*10일

140,000원*2명*11월

1,122,640원*2명*2회

120,000원*2명*11월

140,000원*2명*11월

58,392,000원*4%

58,392,000원*4.5%

58,392,000원*1.75%

58,392,000원*1%

6,400원*9대*100회

7,000원*1,000부

2,000,000원

200,000원*12월

200,000원*2개소

400,000원*12월

20,000원*10회

50,000원*3명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 주민보건의료 서비스 제공
단위: 보건사업관련 행정지원 (단위:천원)

―공무직(무기계약)근로자
600

○운영수당 7,260

―일직수당 6,960

―재택당직비 300

203 업무추진비 4,845 4,845 0

03 시책추진업무추진비 4,845 4,845 0

○보건 및 의료 업무 추진
4,845

장기 이식 및 조직 기증 사업 추진 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○장기·인체조직기증사업 운영비 5,000

―장기·인체조직기증사업 홍보 현수막 제
작 1,000

―장기·인체조직기증사업 홍보비
4,000

의약무관리 311,715 262,440 49,275

시 26,160

구 285,555

201 일반운영비 1,260 930 330

시 330

구 930

01 사무관리비 1,260 930 330

○의약무관리 운영비 600

○공공심야 약국 표지판 지원
660

시 330

구 330

307 민간이전 310,455 252,510 57,945

시 25,830

구 284,625

02 민간경상사업보조 310,455 252,510 57,945

○공공심야약국 운영 지원비(1개소, 시 지원)
51,660

시 25,830

구 25,830

○공공심야어린이병원 운영 지원비
207,675

○공공심야어린이약국 운영 지원비
51,120

영종국제도시 종합병원 유치 303,950 3,950 300,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0
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50,000원*6명*2회

60,000원*1명*116일

30,000원*1명*10일

5,100,000원*95%

100,000원*10개

4,000,000원

600,000원

660,000원

51,660,000원

207,675,000원

51,120,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 주민보건의료 서비스 제공
단위: 보건사업관련 행정지원 (단위:천원)

○종합병원유치 관련 운영비
3,000

203 업무추진비 950 950 0

03 시책추진업무추진비 950 950 0

○종합병원유치 업무추진
950

307 민간이전 300,000 0 300,000

02 민간경상사업보조 300,000 0 300,000

○당직의료기관 운영 300,000

지역 재난현장출동의료팀 운영지원 10,500 1,500 9,000

국 1,050

시 450

구 9,000

307 민간이전 1,500 1,500 0

국 1,050

시 450

01 의료및구료비 1,500 1,500 0

○지역단위 재난현장출동 약품 및 소모품 구
입 1,500

국 1,050

시 450

401 시설비및부대비 9,000 0 9,000

01 시설비 9,000 0 9,000

○응급의료헬기장 공사 및 관리
9,000

응급의료기관 지원발전프로그램 59,400 0 59,400

국 41,580

구 17,820

307 민간이전 59,400 0 59,400

국 41,580

구 17,820

02 민간경상사업보조 59,400 0 59,400

○응급의료기관 지원 59,400

국 41,580

구 17,820

자동심장충격기 보급 지원 2,100 2,100 0

국 1,050

시 1,050

201 일반운영비 2,100 2,100 0

국 1,050

시 1,050

01 사무관리비 2,100 2,100 0

○자동심장충격기 소모품 구입
2,100
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3,000,000원

1,000,000원*95%

300,000,000원

1,500,000원*1회

9,000,000원*1회

59,400,000원*1회

2,100,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 주민보건의료 서비스 제공
단위: 보건사업관련 행정지원 (단위:천원)

국 1,050

시 1,050

구강보건사업 지원 80,982 130,653 △49,671

국 21,800

시 19,780

구 39,402

구강보건실 운영 지원 19,622 63,253 △43,631

101 인건비 8,546 7,977 569

04 기간제근로자등보수 8,546 7,977 569

○통합건강증진사업 기간제근로자 4대보험
3,900

○통합건강증진사업 기간제근로자 명절휴가
비 2,246

○통합건강증진사업 기간제근로자 가족수당
720

○통합건강증진사업 기간제근로자 위험수당
1,680

201 일반운영비 6,076 6,076 0

01 사무관리비 5,376 5,376 0

○구강보건실 및 프로그램 운영비
4,800

○치과용 정수시스템 임차료
576

03 행사운영비 700 700 0

○구강보건주간 행사 및 홍보사업비
700

301 일반보전금 500 500 0

11 행사실비지원금 500 500 0

○구강프로그램 운영 500

307 민간이전 4,500 5,500 △1,000

01 의료및구료비 4,500 5,500 △1,000

○구강보건실 의료용품, 소모품구입
2,000

○불소용액 양치사업비 2,500

아동치과주치의제도 운영 17,760 23,800 △6,040

시 8,880

구 8,880

307 민간이전 17,760 23,800 △6,040

시 8,880

구 8,880

01 의료및구료비 17,760 23,800 △6,040

○아동치과주치의제도 시술비 지급
17,760

시 8,880

구 8,880
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325,000원*1명*12월

1,122,648원*2회

60,000원*1명*12월

140,000원*12월

400,000원*12월

48,000원*12월

1,000원*700개

100,000원*5회

500,000원*4회

500,000원*5회

17,760,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 주민보건의료 서비스 제공
단위: 구강보건사업 지원 (단위:천원)

지역사회 통합건강증진사업(어린이 충치 예방사업) 43,100 43,100 0

국 21,550

시 10,775

구 10,775

101 인건비 26,155 21,639 4,516

국 13,077

시 6,539

구 6,539

04 기간제근로자등보수 26,155 21,639 4,516

○기간제근로자(구강보건실) 인건비
25,455

국 12,727

시 6,364

구 6,364

○피복비 100

국 50

시 25

구 25

○출장여비 600

국 300

시 150

구 150

201 일반운영비 6,000 6,000 0

국 3,000

시 1,500

구 1,500

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○어린이 충치예방사업 운영비
6,000

국 3,000

시 1,500

구 1,500

307 민간이전 10,945 15,461 △4,516

국 5,473

시 2,736

구 2,736

01 의료및구료비 10,945 15,461 △4,516

○어린이 충치예방 시술 물품구입비
10,945

국 5,473

시 2,736

구 2,736

지역사회 통합건강증진사업(노인 불소도포 및 치면세마
사업)

500 500 0
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1,958,040원*1명*13월

50,000원*1명*2회

50,000원*1명*12월

1,500,000원*4회

10,945,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 주민보건의료 서비스 제공
단위: 구강보건사업 지원 (단위:천원)

국 250

시 125

구 125

307 민간이전 500 500 0

국 250

시 125

구 125

01 의료및구료비 500 500 0

○노인 불소도포 및 치면세마 시술 물품구입
비 500

국 250

시 125

구 125

진료서비스 206,362 67,177 139,185

진료검사사업 206,362 67,177 139,185

101 인건비 3,000 6,000 △3,000

04 기간제근로자등보수 3,000 6,000 △3,000

○대진의사 인건비 3,000

201 일반운영비 30,362 27,177 3,185

01 사무관리비 17,283 13,798 3,485

○일반수용비 17,283

―진료실ㆍ한방실ㆍ물리치료실 운영비
2,000

―방사선 자문료 12,000

―외부정도관리수수료(생화학장비외4종)
1,100

―방사선실 운영비 1,200

―방사선관계자 피폭 측정료
198

―방사선실 피복비 (검사용 가운)
150

―방사선실 장비 검사 수수료
635

02 공공운영비 13,079 13,379 △300

○진료의사 의료공제회 가입비
900

○의료장비유지비 12,179

―한방실, 물리치료실, 검사실 등 의료장비
유지비 2,000

―골밀도 장비 유지보수비
5,280

―PACS 유지보수비 4,899

307 민간이전 74,000 34,000 40,000

01 의료및구료비 74,000 34,000 40,000
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2,500원*200명

500,000원*1명*6일

2,000,000원

2,000원*6,000건

1,100,000원

100,000원*12월

66,000원*3명

50,000원*3명

635,000원

300,000원*3명

2,000,000원

440,000원*12월

408,250원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 주민보건의료 서비스 제공
단위: 진료서비스 (단위:천원)

○진료약품 및 의료용 소모품비
10,000

○물리치료실 의료용 소모품비
1,000

○검사시약 및 소모품구입비
60,000

○방사선실 골다공증 검사 관련 소모품비
3,000

405 자산취득비 99,000 0 99,000

01 자산및물품취득비 99,000 0 99,000

○방사선실 골밀도 검사 장비 구입(대체)
99,000

감염병예방 410,842 510,878 △100,036

국 215,166

시 69,136

구 126,540

감염병예방 및 관리 16,040 10,280 5,760

201 일반운영비 16,040 10,280 5,760

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○감염병관리예방홍보비 및 운영비
5,000

02 공공운영비 11,040 5,280 5,760

○감염병 비상휴대폰 사용료
10,560

○감염병역학조사용 태블릿PC사용료
480

표본감시운영경비 4,320 4,080 240

국 2,160

시 2,160

307 민간이전 4,320 4,080 240

국 2,160

시 2,160

02 민간경상사업보조 4,320 4,080 240

○감염병 표본감시 의료기관 운영비
4,320

국 2,160

시 2,160

의료관련 감염병 표본감시체계운영 30,000 32,700 △2,700

국 30,000

307 민간이전 30,000 32,700 △2,700

국 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 32,700 △2,700

○의료관련 감염병 관리운영비 지원
30,000

국 30,000
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10,000,000원

1,000,000원

60,000,000원

3,000,000원

99,000,000원*1대

5,000,000원

80,000원*11대*12월

40,000원*1대*12월

360,000원*12월

15,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 주민보건의료 서비스 제공
단위: 감염병예방 (단위:천원)

생물테러 대비 소규모훈련 홍보 및 운영 3,400 0 3,400

국 1,700

시 1,700

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 1,500

시 1,500

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○생물테러 대비 소규모 훈련 홍보비 및 운영
비 3,000

국 1,500

시 1,500

301 일반보전금 400 0 400

국 200

시 200

11 행사실비지원금 400 0 400

○생물테러 대응 훈련 참가자 식비 등
400

국 200

시 200

생물테러초동대응요원 교육 및 훈련지원(개인보호구(레
벨A) 구매지원)

7,120 3,200 3,920

국 3,560

시 3,560

405 자산취득비 7,120 3,200 3,920

국 3,560

시 3,560

01 자산및물품취득비 7,120 3,200 3,920

○생물테러 초동대응요원 교육 및 훈련지원(
개인보호구 구매지원) 7,120

국 3,560

시 3,560

생물테러초동대응요원 교육 및 훈련지원(개인보호구(레
벨C) 구매지원)

800 0 800

국 400

시 400

405 자산취득비 800 0 800

국 400

시 400

01 자산및물품취득비 800 0 800

○생물테러 초동대응요원 교육 및 훈련지원(
개인보호구 구매지원) 800

국 400

시 400

호흡기 전담 클리닉 설치운영 지원 1,000 5,000 △4,000
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3,000,000원

400,000원

7,120,000원

800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 주민보건의료 서비스 제공
단위: 감염병예방 (단위:천원)

201 일반운영비 1,000 5,000 △4,000

01 사무관리비 1,000 5,000 △4,000

○호흡기 전담클리닉 운영비
1,000

신종감염병예방 및 관리 47,000 168,340 △121,340

201 일반운영비 47,000 116,000 △69,000

01 사무관리비 30,000 80,000 △50,000

○신종감염병관리 예방 홍보비 및 운영비
30,000

02 공공운영비 17,000 36,000 △19,000

○신종감염병 관련 의료폐기물 처리비
17,000

재택치료 활성화 운영지원 20,000 0 20,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○재택치료 대상자 생활수칙 등 인쇄물 제작
5,000

302 이주및재해보상금 15,000 0 15,000

02 민간인재해및복구활동보상금 15,000 0 15,000

○민간구급차 이용재택치료자 전원 및 응급
이송 비용 15,000

보건소결핵관리사업 165,724 158,072 7,652

국 82,862

시 41,431

구 41,431

101 인건비 109,188 107,340 1,848

국 54,594

시 27,297

구 27,297

04 기간제근로자등보수 109,188 107,340 1,848

○비순응결핵환자 관리요원 인건비 109,188

―기본급 93,600

국 46,800

시 23,400

구 23,400

―출장여비 1,440

국 720

시 360

구 360

―명절휴가비 1,200

국 600

시 300

구 300
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1,000,000원

30,000,000원

17,000,000원

5,000,000원

15,000,000원

2,400,000원*3명*13월

40,000원*3명*12월

200,000원*3명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 주민보건의료 서비스 제공
단위: 감염병예방 (단위:천원)

―4대보험료 부담금(사업자)
12,948

국 6,474

시 3,237

구 3,237

201 일반운영비 5,180 5,180 0

국 2,590

시 1,295

구 1,295

01 사무관리비 3,500 3,500 0

○보건소결핵관리사업 홍보 및 운영비 등
3,500

국 1,750

시 875

구 875

02 공공운영비 480 480 0

○X선영상 원격전송 인터넷 사용료
480

국 240

시 120

구 120

04 맞춤형복지제도시행경비 1,200 1,200 0

○복지포인트 1,200

국 600

시 300

구 300

202 여비 720 720 0

국 360

시 180

구 180

01 국내여비 720 720 0

○집단시설 유행 관리여비
720

국 360

시 180

구 180

301 일반보전금 1,000 1,500 △500

국 500

시 250

구 250

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,000 1,500 △500

○입원·격리치료명령자 부양가족 생계비 지
원 1,000

국 500
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4,316,000원*3명

3,500,000원

40,000원*12월

400,000원*3명

20,000원*1명*36회

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 주민보건의료 서비스 제공
단위: 감염병예방 (단위:천원)

시 250

구 250

307 민간이전 49,636 43,332 6,304

국 24,818

시 12,409

구 12,409

01 의료및구료비 47,836 41,332 6,504

○집단시설 유행관리 11,712

국 5,856

시 2,928

구 2,928

○병의원 접촉자 검진비 512

국 256

시 128

구 128

○취약계층결핵 및 잠복결핵감염 검진비
17,788

국 8,894

시 4,447

구 4,447

○입원·격리치료명령자 지원
1,212

국 606

시 303

구 303

○보건소 결핵환자 검사 및 진단지원비
8,396

국 4,198

시 2,099

구 2,099

○결핵약품 및 기자재등 구입비
1,500

국 750

시 375

구 375

○돌봄시설 종사자 잠복결핵감염 검진
6,716

국 3,358

시 1,679

구 1,679

05 민간위탁금 1,800 2,000 △200

○병의원 접촉자 검진비(건강보험가입자)
1,800

국 900

시 450
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11,712,000원

512,000원

17,788,000원

1,212,000원

8,396,000원

1,500,000원

6,716,000원

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 주민보건의료 서비스 제공
단위: 감염병예방 (단위:천원)

구 450

의료기관 결핵환자 관리지원 73,530 72,298 1,232

국 73,530

307 민간이전 73,530 72,298 1,232

국 73,530

02 민간경상사업보조 73,530 72,298 1,232

○민간의료기관 결핵관리 간호사 지원비
73,530

국 73,530

에이즈 및 성병예방 지자체보조 41,908 56,908 △15,000

국 20,954

시 19,885

구 1,069

202 여비 240 240 0

국 120

시 60

구 60

01 국내여비 240 240 0

○에이즈감염인 등록관리 여비
240

국 120

시 60

구 60

307 민간이전 41,668 56,668 △15,000

국 20,834

시 19,825

구 1,009

01 의료및구료비 41,668 56,668 △15,000

○성매개감염병 검진 및 치료지원
1,292

국 646

시 323

구 323

○에이즈 진단시약 구입 2,744

국 1,372

시 686

구 686

○환자진료비 37,632

국 18,816

시 18,816

말라리아 예방 관리 574,781 541,084 33,697

국 30,000

시 25,000

구 519,781
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36,765,000원*2명

20,000원*1명*12회

1,292,000원

2,744,000원

37,632,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 주민보건의료 서비스 제공
단위: 말라리아 예방 관리 (단위:천원)

말라리아 박멸사업 60,000 59,400 600

국 30,000

시 15,000

구 15,000

101 인건비 17,585 17,139 446

국 8,793

시 4,396

구 4,396

04 기간제근로자등보수 17,585 17,139 446

○방역요원 급여 17,585

국 8,793

시 4,396

구 4,396

201 일반운영비 11,400 10,613 787

국 5,700

시 2,850

구 2,850

01 사무관리비 9,000 10,613 △1,613

○말라리아(감염병)예방관리사업 홍보 및 운
영비 등 9,000

국 4,500

시 2,250

구 2,250

02 공공운영비 2,400 0 2,400

○방역사업용 휴대폰 사용료
2,400

국 1,200

시 600

구 600

206 재료비 12,804 11,498 1,306

국 6,402

시 3,201

구 3,201

01 재료비 12,804 11,498 1,306

○방역약품 및 방역 예방 물품 구입 등
12,804

국 6,402

시 3,201

구 3,201

301 일반보전금 500 0 500

국 250

시 125

구 125

14 기타보상금 500 0 500
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2,930,800원*1명*6월

9,000,000원

100,000원*2대*12월

12,804,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 주민보건의료 서비스 제공
단위: 말라리아 예방 관리 (단위:천원)

○방역소독 업무 추진 등 사고 발생자 치료비
500

국 250

시 125

구 125

405 자산취득비 17,711 19,150 △1,439

국 8,855

시 4,428

구 4,428

01 자산및물품취득비 17,711 19,150 △1,439

○기피제 분사기 구입 등
5,000

국 2,500

시 1,250

구 1,250

○포충기 구입 8,850

국 4,424

시 2,213

구 2,213

○휴대용연막연무소독기
3,861

국 1,931

시 965

구 965

지역맞춤형방역사업 20,000 20,000 0

시 10,000

구 10,000

101 인건비 14,654 14,282 372

시 7,327

구 7,327

04 기간제근로자등보수 14,654 14,282 372

○방역요원 급여 14,654

―인건비 14,654

시 7,327

구 7,327

206 재료비 5,346 5,718 △372

시 2,673

구 2,673

01 재료비 5,346 5,718 △372

○방역약품 및 방역 예방 물품 구입
5,346

시 2,673

구 2,673

방역소독관리 374,781 361,684 13,097
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500,000원

1,000,000원*5대

885,000원*10대

643,500원*6대

2,930,800원*1명*5월

5,346,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 주민보건의료 서비스 제공
단위: 말라리아 예방 관리 (단위:천원)

101 인건비 18,265 18,351 △86

04 기간제근로자등보수 18,265 18,351 △86

○방역요원(영종) 급여 18,265

―기본급 11,227

―급식비 840

―가족수당 720

―위험수당 840

―명절휴가비 1,123

―현장근로비 420

―연차수당 385

―목욕비 720

―4대보험료 1,790

―피복비 200

201 일반운영비 15,054 26,334 △11,280

01 사무관리비 1,360 12,640 △11,280

○방역차량 고속도로 통행료
640

○방역용 소모품 구입 720

02 공공운영비 13,694 13,694 0

○방역장비 수리 및 관리비
8,000

○유류 조달구입 수수료 150

○G.P.S 시스템 사용료 5,544

206 재료비 175,000 175,000 0

01 재료비 175,000 175,000 0

○방역약품 구입 130,000

○방역용 유류구입(휘발유)
10,000

○방역용 유류구입(경유) 35,000

301 일반보전금 11,000 0 11,000

14 기타보상금 11,000 0 11,000

○동 주민자율방역활동지원(동행정복지센터)
11,000

307 민간이전 155,462 141,999 13,463

05 민간위탁금 155,462 141,999 13,463

○유충구제 방역소독 대행
45,462

○하절기 방역소독 대행(원도심, 영종국제도
시) 110,000

취약계층 방문방역 지원 사업(주민참여예산) 100,000 100,000 0

101 인건비 58,896 58,353 543

04 기간제근로자등보수 58,896 58,353 543

○방문방역요원 급여(주민참여예산) 58,816
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1,871,080원*1명*6월

140,000원*1명*6월

120,000원*1명*6월

140,000원*1명*6월

1,122,640원*1명*1회

70,000원*1명*6월

76,980원*1명*5일

120,000원*1명*6월

1,789,480원

50,000원*2명*2회

6,400원*100회

720,000원

8,000,000원

150,000원

5,544,000원

130,000,000원

10,000,000원

35,000,000원

1,000,000원*11개소

45,462,000원

110,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건행정과
정책: 주민보건의료 서비스 제공
단위: 말라리아 예방 관리 (단위:천원)

―기본급 37,422

―급식비 2,800

―가족수당 2,400

―위험수당 2,800

―명절휴가비 2,246

―현장근로비 1,400

―연차수당 1,386

―목욕비 2,400

―4대 보험료 5,762

―피복비 200

○교육여비(주민참여예산)
80

201 일반운영비 5,180 5,380 △200

01 사무관리비 5,180 5,380 △200

○신규교육비(주민참여예산)
180

○방문방역사업 운영 및 홍보비(주민참여예
산) 5,000

206 재료비 35,924 36,267 △343

01 재료비 35,924 36,267 △343

○방문방역 약품 구입비 등(주민참여예산)
35,924

친환경 해충 퇴치기 설치(주민참여예산) 20,000 0 20,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○포충기 구입(주민참여예산)
20,000

- 20 -

1,871,080원*2명*10월

140,000원*2명*10월

120,000원*2명*10월

140,000원*2명*10월

1,122,640원*2명*1회

70,000원*2명*10월

76,980원*2명*9일

120,000원*2명*10월

5,761,470원

50,000원*2명*2회

20,000원*2명*2일

90,000원*2명

5,000,000원

35,924,000원

20,000,000원


